Procedimento Licitatório Modalidade Tomada de Preços nº 001/2021
ANÁLISE PLANILHA E CRONOGRAMA – OFERTA/PROPOSTA DE MELHOR VALOR – EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação - C.P.L., da Prefeitura Municipal de Águia Branca, com sede na Rua Vicente Pissinatti, nº 71 - centro, Águia Branca - Estado do Espírito Santo, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada através da Portaria nº 18.250/2021 de 14 de maio de 2021, composta pelos membros Adenilton Menini Perusini, Ronny Valter Pozzatti, Reginaldo Quiuqui e Luzia Pirovani de Andrade, sob a presidência do primeiro e secretariada pelo segundo, procederem ao julgamento da nova proposta de preços apresentada pela segunda empresa classificada, devidamente enquadrada como Empresa de Pequeno Porte, referente ao processo licitatório modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020, processo administrativo nº 2.659/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA EXECUÇÃO INDIRETA, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇOS UNITÁRIOS, COM JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL, COMPREENDENDO MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS, PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO NA ESTRADA PRINCIPAL DE ACESSO AO DISTRITO DE ÁGUAS CLARAS, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO, MEMORIAL DE CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E MINUTA DE CONTRATO, QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DESTA LICITAÇÃO. O presidente da CPL apresentou a nova proposta apresentada pela empresa CASA TRANSPORTES E CONSTRUTORA EIRELI – EPP, devidamente enquadrada como Empresa de Pequeno Porte, de acordo com o Edital (nova proposta devidamente protocolada em 10/08/2021, às08h:13min: 09s), tendo portanto atendido ao Estabelecido no Edital e na Ata da sessão anterior. Na Ata da sessão do dia 09/08/2021, a empresa primeira colocada no processo, ou seja, MONTE AZUL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA. (não enquadrada como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte) apresentou proposta cujo valor global foi de R$ 893.774,80 (oitocentos e noventa e três mil e setecentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos), e a empresa segunda colocada no processo, ou seja, CASA TRANSPORTES E CONSTRUTORA EIRELI devidamente enquadrada como Empresa de Pequeno Porte – EPP) apresentou valor global de R$ 899.404,02 (oitocentos e noventa e nove mil e quatrocentos e quatro reais e dois centavos). A Nova melhor proposta apresentada pela empresa CASA TRANSPORTES E CONSTRUTORA EIRELI totaliza R$ 893.698,02 (oitocentos e noventa e três mil e seiscentos e noventa e oito reais e dois centavos). Após análise dos documentos apresentados, o Presidente da CPL, na forma da legislação vigente declarou vencedora neste procedimento licitatório a empresa CASA TRANSPORTES E CONSTRUTORA EIRELI pelo valor global de R$ 893.698,02 (oitocentos e noventa e três mil e seiscentos e noventa e oito reais e dois centavos), conforme relatórios anexos. Prosseguindo com os trabalhos, o presidente da CPL solicitou que após a lavratura da presente ata, a mesma fosse levada ao conhecimento das empresas licitantes, abrindo automaticamente o prazo legal de cinco dias úteis, para possíveis interposições de recursos, conforme estabelecido no Artigo 109, I, “b” da Lei 8.666/93 e, depois de transcorrido o prazo recursal, sem haver interposição de recursos, ordenou que fossem os autos levados à apreciação da Douta Assessoria Jurídica para parecer e, posteriormente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para possíveis atos homologatórios e adjudicatórios. Havendo interposição de recursos o processo deverá prosseguir cumprindo as normas da legislação em vigor. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, após a leitura e aprovação da ata, a qual vai assinada pelos membros da CPL presentes ao ato.

	ADENILTON MENINI PERUSINI

Presidente CPL

RONNY VALTER POZZATTI

Secretária CPL

 REGINAL DO QUIUQUI

Membro CPL

LUZIA PIROVANI DE ANDRADE

Membro CPL